
POĎAKOVANIE  
pánovi kaplánovi Rastislavovi 

Pán kaplán Rastislav prišiel do našej farnosti 1. júla 
2019. Za 4 roky prežité v našej farnosti ďakujeme 
predovšetkým Pánu Bohu, lebo On povoláva koho 
chce. Boh dáva svoje dary každému ako chce,  
a každému dáva iné dary pre budovanie Božieho 
kráľovstva.   

Pán kaplán dostal vzácny dar kňazstva a  týmto 
darom slúžil predovšetkým Božiemu ľudu v Novoti: 
slávil Eucharistiu, ohlasoval Evanjelium, veľa 
spovedal a celý čas sa venoval deťom, pre ktoré si 
pripravoval detské kázne.  

Do nášho farského časopisu pán kaplán vždy robil 
program bohoslužieb a liturgický kalendár a keď bola 
súťaž s tajničkami, pripravil ich práve on.  
 

Pán kaplán, v mene celej farnosti Ti  
ĎAKUJEM  za všetky vyslúžené sviatosti, 
modlitby a obety, a prajem TI, aby si na 
novom mieste bol spokojný a s radosťou 
slúžil Božiemu ľudu v Likavke.        SH 
 

HRUDKA – pozvánka a program 

Obec Novoť v spolupráci s Agrovex družstvom Novoť 
už tradične organizujú podujatie s názvom Novotská 
hrudka a jarmok syrov. Všetci ste srdečne pozvaní  

2. júla 2023 
10:30 sv. omša,  po nej požehnanie dobytka a strojov 
12:00 výstava figurálnych syrov, ochutnávka syra a 
bryndze v priestoroch kultúrneho domu, súťaže v 
ťahaní syrových nití, ukážky tradičných remesiel. 
Čím viacerí sa  oblečme do krojov. 
 

kultúrny program v centre obce: 
13:00 ľudová hudba Chudobovci;   
14:00 detský program;    
15:00 Valery band;  
16:30 SZUŠ Novoť; 
18:00 Helizuš;  
20:30 Ščamba            obecný úrad Novoť 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Praktickú pomoc  má skupinka č. 3. Brigáda bude 

v sobotu o 10:00.  

Premietanie pri projektore  skupinka  č. 7.   

Čajovňa nebude, ale pozývam vás na chvály o  20:30. 

 

Milí birmovanci! Idú prázdniny a počas prázdnin 

nebudú bývať mládežky, čajovňa ani brigády. Jediná 

služba, ktorá je potrebná pre farnosť je premietanie 

pri projektore. Vaši animátori sa pokúsia rozdeliť 

túto službu tak, aby nikto s tým nemal veľké starosti. 

Keď niekto ide na dovolenku alebo z iného dôvodu 

nemôže ísť premietať, nič sa nedeje, môžete sa 

vymeniť buď v rámci vlastnej skupinky, alebo aj 

s niekým z inej skupinky.  

A hlavne nezabudnite prichádzať na sv. omše, na 

osobnú modlitbu, čítanie sv. Písma a dávajte pozor na 

všetky nebezpečenstvá tela (neriskujte) i duše 

(utekajte od pokušení k hriechu). Vymoženosti 

techniky využívajte striedmo a hlavne s rozumom.  

Keď sa stretnete s kamarátmi, venujte si plnú 

pozornosť a nerozptyľujte sa s mobilmi.     

SH 
 

NA PLNÉ ÚSTA - doobjednávka 
Po predaní objednaných kníh NA PLNÉ ÚSTA bol ešte 

záujem o tieto knihy, preto som objednal ešte 20 

kusov. Nájdete ich na stolíku pri FARNÍKU a stoja 5 

EUR.  Peniaze treba dať do pokladničky FARNÍK.  

SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

26. týždeň 

25. jún 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ČOHO SA MÁME BÁŤ? 
 

Niektorí ľudia žijú v nebezpečenstve zatratenia. Ak 
touto opatrnou frázou chceme tvrdiť, že bezbožní 
ľudia sa môžu obrátiť pred smrťou alebo že sa nám 
môžu iba javiť ako bezbožní, ale v skutočnosti takí nie 
sú, preto je lepšie hovoriť o tom, že riskujú Boží hnev, 
než že sú pod Božím hnevom. 

Ale mýlime sa, ako sa to často deje, keď chceme 
poprieť, že bezbožní ľudia ako takí, či ich možno s 
istotou poznať alebo nie, sú v tejto chvíli nielen v 
nebezpečenstve, ale skutočne pod mocou Božieho 
hnevu. O zdravých ľuďoch možno povedať, že sú v 
nebezpečenstve choroby, o vojakoch v boji možno 
povedať, že sú v nebezpečenstve zranenia, ale 
bezbožní ľudia nielen riskujú, ale sú v stave Božieho 
trestu. 

Keď vidíme bezbožného človeka, vidíme toho, ktorý 
je pod Božím trestom, a ak sa vyjadrujeme opatrne, 
tak s nádejou na jeho pokánie ako aj z obozretnosti, 
že ho málo poznáme. Ale bez ohľadu na to, či ľudia, 
ktorých vidíme, sa zmenia alebo nezmenia, je isté, že 
každý, kto umrie, prechádza zaraz do jedného z 
dvoch stavov, a ak umrie nezmierený s Bohom a 
neposvätený jeho milosťou, ide do stavu večného 
nešťastia. 

Bratia, nech vás sprevádza táto myšlienka každý deň, 
zvlášť, keď ste pokúšaní k hriechu. Vyhýbajte sa 
hriechu ako hadovi. 

 Z homílie Johna Henryho Newmana 

Preložil o. Ján Dolný, OSB  

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

26. jún – 2. júla 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 

 
Poď. za 65 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 937 (SH) 

9:15 
Utorok 
18:00 

 

Voľný úmysel AD 
 

Poď. za 25 r. manželstva a ZBP pre rodinu 
č. 41 (SH) 

14:00 
Streda 
18:00 

Voľný úmysel (AD) Detská sv. omša 
 

Voľný úmysel (SH) 

6:30  
 

9:00 
 

Štvrtok  
 

18:00 

ZBP pre rodiny Vojtkuliakové a rodinu 
Srogoňovú č. 220 (RH)  
Za Boží ľud (SH) 
 

Služba lektorov skupina č. 3 
 

 Voľný úmysel (SH) 

8:00  
 

Piatok 
 

18:00 
 

 

20:30 

Za žiakov, učiteľov a zamestnancov školy 
(RH) (na konci žrebovanie obrázkov) 
 
+ Tomáš (10 r.), + Severín, Jozef, Štefan 
a Ľudmila č. 453 (SH)  
mládežnícka sv. omša a  TE DEUM 
modlitba chvál 

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

Zosn. rodičia Jarolím a Terézia (10 r.) 
a zosn. z rod 568 (RH) 
 

Sobáš so sv. omšou s nedeľnou platnosťou 

Tomáš Madleňák a Gabriela Veselovská 
(Blažej Dibdiak) 

7:00 
8:30 

 
 

Nedeľa 
 

10:30 

 

Voľný úmysel (RH) 
Na úmysel celebranta (RH)  
Rozlúčka s pánom kaplánom Rastislavom 
 

Služba lektorov skupina č. 1 
 

Za Boží ľud, roľníkov a pastierov (SH) 
Obetné dary  8 
Po sv. omši požehnanie dobytka a strojov 

 
 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

DNES JE ZBIERKA 
na dobročinné diela Svätého Otca 

 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
čisté srdce a vo vnútri Toma a Jerryho ako opekajú. 
Obrázok si doneste v piatok na sv. omšu o 8:00 h., 

ktorá bude aj záverečná školská sv. omša. 
 

ÚPLNÉ ODPUSTKY 
sa udeľujú veriacemu, ktorý na Slávnosť sv. Petra 
a Pavla, apoštolov, zbožne použije náboženský 
predmet (kríž s Ukrižovaným alebo kríž, ruženec, 
škapuliar, medailu), ktorý požehnal najvyšší veľkňaz 
alebo ktorýkoľvek biskup, avšak s pridaním 
akejkoľvek legitímnej formuly Vyznania viery.  

podľa DIREKTÓRIA 
  

LEVOČSKÁ HORA 
Dávame do vašej pozornosti aj odpustovú slávnosť 
na Levočskej hore. Program je na plagátoch na 
nástenke.   Pastoračná rada a SH 

POZVÁNKA NA CHVÁLY 
V piatok večer 30.6.2023 o 20:30 Vás pozývame na 
modlitbu chvál, v ktorej chceme oslavovať Božiu 
dobrotu  a ďakovať za všetky dary a milosti v tomto 
školskom roku. Stretnutie hudobníkov, spevákov 
a modlitebníkov, ktorí sa chcú zapojiť do vedenia 
chvál, bude v stredu po sv. omši na fare.  SH 

 

  MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Patrik Synák, syn Štefana a + Oľgy, rod. Nyitrayovej, 
bývajúci v Oravskej Polhore a 

Helena Boleková, dcéra Rafaela a Heleny, rod. 
Kovalčíkovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

***************** 

Dávid Blašťák, syn Alojza a Janky, rod. Gašperovej, 
bývajúci v Novoti a 

Adriana Vlčáková, dcéra Miroslava a Janky, rod. 
Rypákovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

***************** 

Tomáš Madleňák, syn Dušana a Marcely, rod. 
Madleňákovej, bývajúci v Námestove a 

Gabriela Veselovská, dcéra Albína a Boženy, rod. 
Večerkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

***************** 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

 SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
 

24. júna 2023  

Lukáš Žák  a  Mária Šimiaková 
Sprevádzajme novomanželov modlitbami   

 

SVIATOSŤ KRSTU 
 v mesiaci jún 2023 prijali 

Monika Slušňáková,   Ema Durčáková 
a  Karolína Karliaková   

 

Nech im Pán Boh dá milosť dobrého a svätého života 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str 

Spomienka na sv.  mučeníka Ireneja,  
biskupa a učiteľa Cirkvi 

 

Večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Štv 
sv.  apoštolov  PETRA  A  PAVLA 

slávnosť – prikázaný sviatok 

Pia Féria 

Sob Spomienka na Preblahoslavenú Pannu Máriu 

Ned 13. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


